プレスリリース

マスコミ関係各位                                           2018年 6月 21日

取材のお問合せは…明治学院大学 総合企画室広報課  担当：圓道・濱口

〒108-8636 東京都港区白金台 1-2-37   https://www.meijigakuin.ac.jp

Tel：03-5421-5165（直通） Fax：03-5421-5185 e-mail：koho@mguad.meijigakuin.ac.jp

PR-NO 1810061015

1010

教員を目指す学生たちが母校の歴史・建物を案内

～明治学院 歴史的建造物見学会 開催～

明治学院は 7月 4日、歴史的建造物 3棟（明治学院礼拝堂・インブリー館・明治学院記念館）の特別内覧見学

会を実施し、教職課程を履修する学生たちがガイドとしてご案内します。

建物内に入場いただけるのは、この見学会（6月 20日・7月 4日）と東京文化財ウィーク（11月上旬）の年 2回

のみという大変貴重な機会です。例年、学院卒業生・保護者のみならず、文化財に関心の高い一般の方々が多

く申し込まれます（7月 4日ご見学の一般の方のお申込みは、6月 2日に完了しています）。

一昨年から、教職課程を履修している学生たちが、ガイドとしてこの見学会の実施に協力しています。岡明秀

忠文学部教授の 3年次ゼミ「教育研究演習」で学ぶ 15名の学生たちは、母校について学ぶチャンス、教員にな

る前に人前で話すための訓練、本学に関心を持つ方への社会貢献の機会と捉え、見学会参加者に充実した時

間を過ごしてもらうために、資料集めやガイド内容の検討等、様々な準備を重ねてきました。母校の歴史や建物

のことについて自分たちで学び、また、「何を伝えたいのか」「どうしたら伝わるのか」といった観点からの試行錯

誤を続け、写真、図面、実物資料等の準備を通して、将来、教員を目指す学生にとって、大変有意義な経験とな

ります。当日はその集大成として、参加者の方々に建造物の歴史的背景や外観・内装について解説を加えなが

ら案内を行います。

学生たちがガイドを行う見学会（7月 4日）につきまして、ぜひ取材していただけましたら幸いです。どうぞよろし

くお願い申し上げます。

明治学院 歴史的建造物見学会 ～教職課程の学生たちが母校の建物を案内します

日 時： 2018年 7月 4日（水） 11時 00分～12時 20分 （10時 50分集合）

場 所： 明治学院礼拝堂・インブリー館・明治学院記念館

内 容： ・歴史的建造物 3棟（明治学院礼拝堂・インブリー館・明治学院

記念館）の内覧（学生ガイドによるご案内）

      ・パイプオルガン ミニコンサート（明治学院オルガニスト）

・歴史資料館自由見学

学生ガイド： 13名  指導者： 岡明秀忠文学部教授（教職課程）

一般参加者数： 39名

担当部署： 明治学院学院長室